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ΘΕΜΑΤΑ

 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 7ο Δημοτικό Σχολείο Βύρωνα, σελ. 
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Κατάθεση αναφορών, σελ. 
2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ. 
3. Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 11 Νοεμβρίου 2011, σελ. 
4. Συζήτηση επίκαιρης ερώτησης  προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ,σχετικά με τη συρρίκνωση των υπηρεσιών του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, σελ. 
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ΙΓ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  ΚΖ΄

Πέμπτη 10 Νοεμβρίου 2011

Αθήνα, σήμερα στις 10 Νοεμβρίου 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 9.34΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία της Ε΄ Αντιπροέδρου αυτής κ.  ΒΕΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 9-11-2011 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΚΣΤ΄ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 9 Νοεμβρίου 2011 σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 11 Νοεμβρίου 2011.

Α. Επίκαιρες Ερωτήσεις Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφοι 2 και 3 του Κανονισμού της Βουλής)
 1.- Η με αριθμό 164/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσοτάκη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής,  σχετικά με την κατάργηση του Πράσινου Ταμείου.

 2.- Η με αριθμό 168/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Παύλου Μαρκάκη προς τον Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με την αποκατάσταση της ζημιάς στο λιμάνι της Σκιάθου.

 3.- Η με αριθμό 172/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Μιχαήλ Κριτσωτάκη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τη λήψη μέτρων απαλλαγής των εργαζομένων με χαμηλές αποδοχές από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης.   

Β. Επίκαιρες Ερωτήσεις Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφοι 2 και 3  του Κανονισμού της Βουλής)
1.- Η με αριθμό 165/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού της Νέας Δημοκρατίας κ. Έλενας Ράπτη προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,  σχετικά με την ανάγκη εθνικής πολιτικής για τον καρκίνο του μαστού.

 2.- Η με αριθμό 169/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Αστέριου Ροντούλη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με τις προθέσεις του Υπουργείου για την κατάργηση των Γεωργικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ).

 3.- Η με αριθμό 163/8-11-2011 επίκαιρη ερώτηση του Ανεξάρτητου Βουλευτή κ. Παναγιώτη Κουρουμπλή προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με το νομικό καθεστώς που διέπει τα ελληνικά ομόλογα.

Εισερχόμεθα στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Η πρώτη με αριθμό 155/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Σάββα Εμινίδη προς τον Υπουργό Πολιτισμού και Τουρισμού, σχετικά με την κάθαρση στο ελληνικό ποδόσφαιρο δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται. 

Η δεύτερη με αριθμό 153/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Μαρκόπουλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σχετικά με την επιστροφή οφειλών στους καταναλωτές ενέργειας στην περιοχή της Καρύστου δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται.

Θα συζητηθεί  η τρίτη με αριθμό 161/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Σοφίας Καλαντίδου προς τον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά με τη συρρίκνωση των υπηρεσιών του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

Το λόγο έχει η κ. Σοφία Καλαντίδου για να μας παρουσιάσει την επίκαιρη ερώτησή της. 

ΣΟΦΙΑ ΚΑΛΑΝΤΙΔΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, εκ μέρους του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος να χαιρετίσω πρώτα τον αγώνα που κάνουν σήμερα από το πρωί οι εργαζόμενοι, συσπειρωμένοι στην επιτροπή αγώνα του Πανεργατικού Αγωνιστικού Μετώπου, έξω από το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης με την πρόθεση να σταματήσουν φυσικά την υπογραφή από μέρους της διοίκησης του νοσοκομείου του νέου προϋπολογισμού. 

Θα μπω κατευθείαν στο θέμα. Ο Προϋπολογισμός για το 2012 προτείνεται να είναι 6 εκατομμύρια ευρώ, όταν για το 2011 ήταν 20 εκατομμύρια ευρώ. Καταλαβαίνετε για ποια συρρίκνωση μιλάμε, όταν μάλιστα 1 εκατομμύριο ευρώ είναι οι υπερωρίες του προσωπικού στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης που πληρώθηκαν το 2011 από το Υπουργείο Υγείας και για το 2012 προβλέπεται να πληρωθούν από αυτά τα 6 εκατομμύρια του προϋπολογισμού. 

Περικοπές γίνονται σε κρίσιμους κωδικούς, όπως είναι το επίδομα για ασθενείς που θα μειωθεί από 30% έως 60%. Είναι ένα επίδομα του τίποτα από  110 έως 170 ευρώ. Μειώνονται οι δαπάνες για τα φάρμακα γιατί ο προϋπολογισμός του 2011 έδινε 3 εκατομμύρια, απορροφήθηκε το 1,6 και τώρα προτείνονται οι δαπάνες για τα φάρμακα να είναι μόνο 800.000, δηλαδή οι γιατροί εκεί θα δίνουν αγιασμό ή ζαχαρόνερο στην καλύτερη των περιπτώσεων, ενώ έχουμε και τις καταγγελίες γιατρών που μιλούν για αντίγραφα φάρμακα. Δεν υπάρχουν, δεν κυκλοφορούν πρωτότυπα σκευάσματα στο ψυχιατρικό νοσοκομείο. Μιλούν για αντίγραφα κακής ποιότητας με συνέπεια να μην έχουν αποτελεσματικότητα, να έχουμε υποτροπές. 

Μειώνονται οι δαπάνες για τη συντήρηση των κτηρίων. Είναι ενδεικτικά τα 10.000 ευρώ -ούτε πόμολο δεν θα μπορούν να αλλάξουν στο ψυχιατρείο- ενώ για το συνεργείο καθαρισμού, δηλαδή για τον εργολάβο, δίνετε 1.325.000 και οι καθαρίστριες δουλεύοντας σκληρά πληρώνονται μόνο 400 ευρώ. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού) 

Θα μου επιτρέψετε δύο λεπτά ακόμη για να ολοκληρώσω. 

Ο προϋπολογισμός, κύριε Υπουργέ, κουμπώνει με τη νέα οργανική διάρθρωση του ψυχιατρικού νοσοκομείου, που προηγήθηκε πριν από ένα μήνα. Αυτός προσαρμόζει πραγματικά το νοσοκομείο στις κατευθύνσεις της Κυβέρνησης για συγχωνεύσεις των νοσοκομείων. Από τα εκατόν είκοσι πέντε κρεβάτια οξείας νοσηλείας, μεταφέρονται σαράντα κρεβάτια και άλλα σαράντα καταργούνται. 

Βέβαια, λέτε ότι αυτά θα τα κάνετε χωρίς να απολύσετε και προσωπικό. Καταργείτε τμήματα παρατεινόμενης νοσηλείας. Ο οργανισμός αφήνει θεσμικά μετέωρους τους πέντε ξενώνες του νοσοκομείου με εκατόν σαράντα έξι κρεβάτια.

Με αυτή την πολιτική σας, κύριοι της Κυβέρνησης, έχοντας βέβαια τη στήριξη της Νέας Δημοκρατίας και του ΛΑΟΣ, αξιοποιείτε την κρίση, προωθείτε τα σχέδια της Ευρωπαϊκής Ένωσης που υποβαθμίζουν τον τομέα της υγείας, αφήνουν το πεδίο ελεύθερο για τους επιχειρηματίες, ώστε να αυξήσουν τα κέρδη τους και στον τομέα αυτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου):  Σας ευχαριστώ. 

Στην επίκαιρη ερώτηση της κ. Σοφίας Καλαντίδου θα απαντήσει ο Υφυπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Μπόλαρης. 

Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο. 

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρία συνάδελφε, θα πρέπει, απαντώντας, πρώτα-πρώτα να θέσω το πλαίσιο μέσα στο οποίο κινείται αυτήν τη στιγμή ο χώρος της ψυχικής υγείας.

Υπάρχει και το γνωρίζετε καλά από το 2000 ένα εκτενές πρόγραμμα ανασυγκρότησης, μεταρρύθμισης στο χώρο της ψυχικής υγείας, το Πρόγραμμα «ΨΥΧΑΡΓΩΣ». Το Πρόγραμμα «ΨΥΧΑΡΓΩΣ» χρηματοδοτείται σε μεγάλο βαθμό από την Ευρωπαϊκή Ένωση, έχει στόχο να βοηθήσει στην αποασυλοποίηση χιλιάδων πολιτών μας και να οδηγήσει στην εξάλειψη του στίγματος που σήμαινε η λειτουργία μεγάλων ψυχιατρείων, ασύλων. Αυτό είναι το πρώτο και είναι το κρίσιμο και πρέπει να το έχετε κατά νου, όταν κάνουμε συζήτηση για τα ψυχιατρεία.

Το δεύτερο είναι ότι μέσα σ’ αυτό το πλαίσιο φυσικά και βγαίνουν εκτός του ψυχιατρείου συμπολίτες μας οι οποίοι εισήχθησαν μέσα, φέροντας το στίγμα του ψυχικά ασθενούς, ενώ σήμερα στεγάζονται σε δομές, σε μονάδες οι οποίες είναι υπό το νοσοκομείο, αλλά δεν είναι ασυλικής μορφής. Είναι μορφές ένταξης των συμπολιτών μας στην κοινωνία.

Το τρίτο το οποίο θέλω να υπογραμμίσω είναι το γεγονός ότι πρέπει στο τέλος να αποφασίσουμε εάν το κράτος σε όλες του τις μορφές, αλλά ιδιαίτερα στο χώρο της υγείας λειτούργησε σπάταλα το προηγούμενο διάστημα. Είναι απολύτως βέβαιο και πανθομολογούμενο ότι λειτούργησε σπάταλα. Η φαρμακευτική δαπάνη η οποία ήταν 2,5 δισεκατομμύρια το 2004, το 2009 έγινε 5 δισεκατομμύρια. Ξέρουν πάρα πολύ καλά οι Έλληνες πολίτες ότι αυτός ο διπλασιασμός της φαρμακευτικής δαπάνης δεν ήταν επειδή βελτιώθηκε η ποιότητα της φαρμακευτικής δαπάνης, αλλά γιατί έγινε κατευθυνόμενη υπερσυνταγογράφηση και αυτό δεν έγινε σε ένα σημείο, αλλά έγινε σε όλο το επίπεδο της χώρας.

Άρα, όταν γίνεται μια προσπάθεια να συμμαζέψουμε τις σπατάλες, αυτό δεν είναι σε βάρος του νοσοκομείου, ούτε σε βάρος των ασθενών, ούτε βέβαια είναι σε βάρος της υγείας των ασθενών ότι δίνονται αντίγραφα φαρμάκων επικυρωμένα διεθνώς, τα οποία γίνεται προσπάθεια σε όλο το χώρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και διεθνώς να υιοθετηθούν, διότι και αποτελεσματικά είναι και πανομοιότυπα είναι.

Έχετε την αγωνία, επομένως, για το τι γίνεται με το θέμα της χρηματοδότησης και του προϋπολογισμού των νοσοκομείων.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)

Κυρία Πρόεδρε, τελειώνω την πρωτολογία μου.

Θέλω να σας πω ότι γράφετε πως ο προϋπολογισμός του νοσοκομείου ήταν 20 εκατομμύρια. Είναι εικονικό νούμερο. Το νοσοκομείο κλείνει φέτος με 8 εκατομμύρια λειτουργίας. Αυτή είναι η βεβαίωση της διοίκησης και η βεβαίωση από την ΥΠΕ. Με 8 εκατομμύρια κλείνει. Το άλλο νούμερο, το 20 εκατομμύρια, είναι από τη λειτουργία όπως προβλεπόταν, πριν να κινηθούν οι διαδικασίες αποασυλοποίησης και έμεινε.

Το νοσοκομείο φέτος, λοιπόν, θα έχει και υπόλοιπα. Θα έχει υπόλοιπα περίπου 2 εκατομμύρια ευρώ. Μαζί με αυτά που προβλέπει ο προϋπολογισμός είναι ακριβώς το ποσό της φετινής του λειτουργίας.

Θέλω, λοιπόν, να σας διαβεβαιώσω, πρώτον, πως κανένα πρόβλημα οικονομικής λειτουργίας δεν πρόκειται να έχει το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης και δεύτερον, ότι καμμία απόλυση εργαζομένου δεν πρόκειται να γίνει από το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Η ερωτώσα Βουλευτής κ. Σοφία Καλαντίδου έχει το λόγο.

ΣΟΦΙΑ ΚΑΛΑΝΤΙΔΟΥ: Δεν θα επεκταθώ στη δικαιολογία περί κρίσης οικονομίας στον τομέα υγείας κ.λπ. που λέτε. Αυτό το κράτος των λίγων ξόδευε και καλεί τους πολλούς και τους ασθενείς να πληρώσουν.

Όμως, τέλος πάντων, επειδή μιλήσατε για αποασυλοποίηση, κύριε Υπουργέ, πώς θα καταφέρετε την αποασυλοποίηση, όταν μειώνετε το επίδομα των ψυχικά ασθενών που δουλεύουν στο εστιατόριο, στο κυλικείο και στο κηροποιείο και παίρνουν από 110 μέχρι 170 ευρώ το μήνα; Αυτό δεν είναι αποασυλοποίηση, αφού τους αφήνετε, τέλος πάντων, σε τι να πω; Σε ποιο σημείο να πω ότι τους αφήνετε;

Από την άλλη, δεν διευκρινίσατε τι θα γίνει με τους πέντε ξενώνες. Πού τους εντάσσετε; Είναι ξενώνες που ήταν μέσα στον Οργανισμό του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης και, μάλιστα, λειτουργούν όντως έξω από το άσυλο.

Αποασυλοποίηση, κύριε Υπουργέ, σημαίνει το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο να δίνει βοήθεια, άρα να υπάρχουν οι θέσεις θεραπείας για εξωνοσοκομειακή νοσηλεία. Αυτοί οι άνθρωποι που πηγαίνουν εκεί, εξωνοσοκομειακά επισκέπτονται το νοσοκομείο, παίρνουν τα φάρμακά τους, κάνουν μια συγκεκριμένη θεραπεία και φεύγουν. Αυτό σημαίνει ότι δεν μένουν στο άσυλο. Πώς θα το κάνετε αυτό, όταν κόβετε διακόσιες πενήντα θέσεις θεραπείας; Και εμένα δεν μπορεί να με καλύψει αυτό που μου λέτε γι’ αυτές τις διακόσιες πενήντα θέσεις εργασίας που τις κάλυπταν κάποιοι εργαζόμενοι ότι αυτοί δεν θα υποστούν ανεργία, μετάθεση, εφεδρεία ή όπως αλλιώς θέλετε, πείτε το, όταν καταργηθούν αυτές οι θέσεις.

Κύριε Υπουργέ, σε μία περίοδο, που όπως εκτιμούν οι ειδικοί, αλλά και ο λαός μας, λόγω της οικονομικής κρίσης θα αυξηθούν οι υποτροπές των ψυχικά πασχόντων, αλλά και οι παραβατικές συμπεριφορές πολλών –μιλάμε, δηλαδή, για περιστατικά που αντιμετωπίζουν οι υπηρεσίες ψυχικής υγείας- εσείς με την πολιτική σας συρρικνώνετε τις δημόσιες υπηρεσίες ψυχικής υγείας και όχι φυσικά μόνο αυτές. Η βαρβαρότητα της πολιτικής σας ξεδιπλώνεται απάνθρωπα, όχι μόνο γιατί κατεδαφίζει δικαιώματα των εργαζομένων στον τομέα της υγείας, αλλά κυρίως γιατί δημιουργείτε τριτοκοσμικές υπηρεσίες για τους ψυχιατρικά ασθενείς. 

Θα συμφωνήσετε μαζί μου. Δεν έχουν φωνή, κύριε Υπουργέ! Δεν τους ακούει κανείς! Είναι η πιο ευάλωτη ομάδα ασθενών που ήδη σήμερα δεν τους φθάνουν οι μερίδες του φαγητού! Για μπομπότα θα μιλάμε μ’ αυτόν τον προϋπολογισμό!

Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας καλώντας τους εργαζόμενους σε οργανωμένο αγώνα ενάντια στην πολιτική των μονοπωλίων, φέρνει τη φωνή τους στο Κοινοβούλιο μαζί με την εκκωφαντική σιωπή των ψυχιατρικά ασθενών, απαιτώντας, κύριε Υπουργέ, να χρηματοδοτηθεί πλήρως το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης με βάση τις ανάγκες ανάπτυξής του. Πρέπει να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι και να προσληφθεί και άλλο απαραίτητο μόνιμο προσωπικό. Δεν πρέπει να κλείσει κανένα τμήμα, να μη λείψει κανένα κρεβάτι, να εξασφαλιστεί η λειτουργία των πέντε ξενώνων και φυσικά τα τμήματα εξωνοσοκομειακής λειτουργίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κυρία συνάδελφε, είναι εύκολο να κάνουμε απαρίθμηση μίας λίστας αιτημάτων και μάλιστα να την κάνουμε εκτός χρόνου, γιατί ξέρετε πάρα πολύ καλά πώς λειτουργεί το κράτος σήμερα και πώς είμαστε υποχρεωμένοι να λειτουργούμε και εμείς σήμερα. 

Θέλω, λοιπόν, να σας θυμίσω απλά και κατηγορηματικά τα εξής: Πρώτον, ο Υπουργός Υγείας κ. Ανδρέας Λοβέρδος επανειλημμένα σ’ αυτήν την Αίθουσα και σε άλλα δημόσια fora έχει πει ότι δεν μπαίνει νοσηλευτικό προσωπικό από το Εθνικό Σύστημα Υγείας, από τις Μονάδες Κοινωνικής Φροντίδας και τις Μονάδες Ψυχικής Υγείας σε εφεδρεία. Τελεία! Αυτό είναι το ένα ζήτημα!

Το δεύτερο ζήτημα είναι το εξής: Επαναλαμβάνω αυτό που είπα προηγουμένως, ότι δηλαδή οι περικοπές οι οποίες γίνονται σήμερα στον προϋπολογισμό του νοσοκομείου, αφορούν έναν προϋπολογισμό ο οποίος εικονικά εμφανίζεται όλα τα προηγούμενα χρόνια ότι ανέρχεται σε 20 εκατομμύρια ευρώ, ενώ οι πραγματικές ανάγκες του νοσοκομείου μετά τις διαδικασίες αποασυλοποίησης φθάνουν τα 8-9 εκατομμύρια ευρώ το χρόνο! Άρα, αυτά τα οποία λέτε για περικοπές, για μπομπότες, για Κατοχή, δεν ευσταθούν, διότι το νοσοκομείο λειτουργεί, όπως τα υπόλοιπα νοσοκομεία, με αξιοπρέπεια και με ευπρέπεια. 

Θέλω, επίσης, να σας πω ότι είναι ευθύνη και καθημερινή μέριμνα του Υπουργείου να ασχολούμαστε με τον τομέα ψυχικής υγείας, ο οποίος είναι σε προτεραιότητα! Υπάρχει καθημερινή μέριμνα! Τους είδα τους εργαζόμενους στις Μονάδες Ψυχικής Υγείας την προηγούμενη εβδομάδα. Ήρθαν με επικεφαλής τον πρόεδρο του Εργατικού Κέντρου Θεσσαλονίκης στο Υπουργείο. Καθημερινά, λοιπόν, αυτούς τους ανθρώπους το Υπουργείο τούς βλέπει και ασχολείται με τα θέματά τους! Ασχολείται ιδιαίτερα μ’ αυτούς στους οποίους αναφέρεστε –και συμφωνώ μαζί σας- τους ανθρώπους, δηλαδή, οι οποίοι δεν έχουν φωνή, τους ανθρώπους της ψυχικής υγείας και γι’ αυτό ακριβώς είναι σε εξέλιξη το μεγάλο Πρόγραμμα «ΨΥΧΑΡΓΩΣ» για τις διαδικασίες αποασυλοποίησης, την υποστήριξή τους και την ένταξή τους στην κοινωνία.


Φαντάζομαι πως θα συμφωνείτε μαζί μου ότι αυτό το πρόγραμμα, το πρόγραμμα της αποασυλοποίησης, έχει θεαματικά αποτελέσματα, διότι χιλιάδες συμπολίτες μας, οι οποίοι στιγματίστηκαν με την ψυχική ασθένεια, έχουν ενταχθεί, εντάσσονται ή βρίσκονται σε πολύ καλύτερο στάδιο ένταξης στην κοινωνία απ’ ό,τι ήταν όταν μπήκαν στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο.

Θέλω, λοιπόν, κλείνοντας να σας πω ότι ο Υπουργός Υγείας έχει επανειλημμένα πει ότι στο χώρο της υγείας όσες προσλήψεις πρόκειται να γίνουν, θα γίνουν για τις ανάγκες του νοσηλευτικού προσωπικού, όπου όντως υπάρχουν ελλείμματα. Οι προσλήψεις αυτές θα γίνονται πάντοτε στην αναλογία ένα προς δέκα, όπως είναι οι συμβατικές υποχρεώσεις, τις οποίες έχει αναλάβει η χώρα. Για να καλυφθούν οι ανάγκες στις υπόλοιπες περιπτώσεις, το Υπουργείο και τα νοσοκομεία τις αντιμετωπίζουν με τις προσλήψεις, οι οποίες γίνονται με τις διαδικασίες των επικουρικών.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

           ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου):  Εγώ σας ευχαριστώ.

Κυρία και κύριε συνάδελφε,  έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής τριάντα εννιά μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 7ο Δημοτικό Σχολείο Βύρωνα. 

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

  Η πέμπτη με αριθμό 156/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Ζ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και  Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αναστάσιου Κουράκη προς την Υπουργό  Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, σχετικά με τη λειτουργία του 2ου  ΓΕΛ Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης Ελληνικού δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Βουλευτή και διαγράφεται.

 Η τέταρτη με αριθμό 159/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Αστέριου Ροντούλη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τη διευκόλυνση επένδυσης στην Ενωμένη Κλωστοϋφαντουργία Α.Ε. δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται.  

Η πρώτη με αριθμό 160/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου  κύκλου της Βουλευτού του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Μαρίας Μίχου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με την προκήρυξη μέτρων του Άξονα 3 στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007-2013 «Αλέξανδρος Μπαλτατζής», δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται.

Η δεύτερη με αριθμό 154/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Μιχαήλ Γιαννάκη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με την απόφαση για εργασιακή εφεδρεία στην Αεροπορική Βιομηχανία δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται. 

Η τρίτη με αριθμό 162/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σταύρου Σκοπελίτη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με τη λήψη μέτρων προστασίας των εισοδημάτων των ελαιοπαραγωγών, δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται.

Η τέταρτη με αριθμό 158/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Κυριάκου Βελόπουλου προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τα δάνεια της Ελλάδος, δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται. 

Η πέμπτη με αριθμό 157/7-11-2011 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου της Βουλευτού του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ευαγγελίας Αμμανατίδου – Πασχαλίδου προς την Υπουργό Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, σχετικά με την αντιμετώπιση των προβλημάτων στα μουσικά και καλλιτεχνικά σχολεία της χώρας μας δεν συζητείται λόγω κωλύματος της κυρίας Υπουργού και διαγράφεται.

Κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων.

  Δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 9.50΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο  ημέρα Παρασκευή 11 Νοεμβρίου 2011 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων και β) συζήτηση επερώτησης, σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που έχει διανεμηθεί. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ  
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